ENDEMIAS, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ÁREAS 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10, ARTESÃO, ASSISTENTE 

SOCIAL, ENFERMEIRO, CIRURGIÃO DENTISTA, FARMACÊUTICO, TÉCNICO DE ENFERMAGEM, MÉDICO E 
MOTORISTA – CADASTRO RESERVA 

2.2.1 AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS – (cadastro reserva) R$ 3.036,03 (três mil e trinta e seis reais e três centavos) 

– padrão 03, para uma jornada semanal de 40 (quarenta) horas, a ser desenvolvida, diariamente, de acordo com o horário definido 

pela autoridade competente mediante ato próprio; 

2.2.2 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (cadastro reserva)  – microáreas nº 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10  (cadastro reserva) - R$ 

3.036,03 (três mil e trinta e seis reais e três centavos)  – padrão 03, para uma jornada semanal de 40 (quarenta) horas semanais, a 

ser desenvolvida, diariamente, de acordo com horário definido pela autoridade competente mediante ato próprio; 

2.2.3. ARTESÃO (cadastro reserva) - R$ 2.363,54 (dois mil trezentos e sessenta e três e cinquenta e quatro centavos) – 

padrão 05, para uma jornada semanal de 30 (trinta) horas, a ser desenvolvida, diariamente, de acordo com horário definido pela 

autoridade competente mediante ato próprio; 

2.2.4 ASSISTENTE SOCIAL (cadastro reserva) - R$ 3.466,52 (três mil e quatrocentos e sessenta e seis reais e cinquenta e 

dois centavos) – padrão 09, para uma jornada semanal de 20 (vinte) horas semanais, a ser desenvolvida, diariamente, de acordo 

com horário definido pela autoridade competente mediante ato próprio; 

2.2.5 CIRURGIÃO DENTISTA (cadastro reserva) - R$ 6.933,04 (seis mil novecentos e trinta e três reais e quatro centavos) 

– padrão 09, para uma jornada semanal de 40 (quarenta) horas semanais, a ser desenvolvida, diariamente, de acordo com horário 

definido pela autoridade competente mediante ato próprio; 

2.2.6 ENFERMEIRO – (cadastro reserva) R$ 6.933,04 (seis mil novecentos e trinta e três reais e quatro centavos)  – padrão 

09 para uma jornada semanal de 40 (quarenta) horas, a ser desenvolvida diariamente, de acordo com o horário definido pela 

autoridade competente mediante ato próprio. 

2.2.7 FARMACÊUTICO -  (cadastro reserva) R$ 6.933,04 (seis mil novecentos e trinta e três reais e quatro centavos)– padrão 

09, para uma jornada semanal de 40 (quarenta) horas semanais, a ser desenvolvida, diariamente, de acordo com horário definido 

pela autoridade competente mediante ato próprio. 

2.2.8 TÉCNICO DE ENFERMAGEM – (cadastro reserva) R$ 2.836,24 (dois mil oitocentos e trinta e seis e vinte e quatro 

centavos) – padrão 06, para uma jornada semanal de 40 (quarenta) horas, a ser desenvolvida, diariamente, de acordo com o horário 

definido pela autoridade competente mediante ato próprio; 

2.2.9  MÉDICO (cadastro reserva) – R$ 17.332,59 (dezessete mil trezentos e trinta e dois e cinquenta e nove centavos), 

padrão 10, para jornada de 40 horas semanais, a ser desenvolvida diariamente, de acordo com o horário definido pela autoridade 

competente mediante ato próprio;  

2.2.9.1 A remuneração prevista no item 2.2.9 não excederá o subsídio mensal, em espécie, do Prefeito, o qual encontra 

previsão na Lei Municipal nº 1.878, DE 12/02/2024, cuja consulta pode ser realizada pore meio do link: 

https://www.cespro.com.br/visualizarDiploma.php?cdMunicipio=7733&cdDiploma=20241878&NroLei=1.878&Word=0&Word2= e 

cujo valor é de R$ 11.000,00 (onze mil reais), nos termos do previsto no art. 37, inc. XI, da Constituição Federal. 

2.2.9.2 A critério da administração, e considerando o interesse público e a necessidade, poderá ocorrer contratações com 

jornada menor do que a prevista no item 2.2.9, caso em que a remuneração será proporcionalmente reduzida de acordo com a carga